BEATI LANFRACI

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI

ADNOTATIUNCULÆ IN NONNULLAS JOANNIS CASSIANI COLLATIONES PATRUM.

252 Ex vetusto monasterii S. Martini Sagiensis codice ms.

AD COLLATIONIS VII CAP. XIII.

Licet enim prouintiemus nonnullas esse spirituales naturas, ut sunt angeli, archangeli, etc., tamen incorporeæ nullatenus existimandæ sunt. Habent enim secundum se corpus quo subsistunt, licet multo tenuius quam nostra sunt corpora, secundum Apostoli sententiam ita dicentes : *Et corpora cœlestia, et corpora terrestria* (*I Cor. xv, 40*).

ADNOTATIO I.

Angeli cœterique spiritus, sicut beatus Augustinus dicit, ad comparationem illius purissimæ incorporalitatis quæ Deus est, corporei sunt; idem tamen comparati corporibus, quæ nos sumus, quæque videmus, incorporei sunt.

AD COLLATIONIS X CAP. II.

Post dies admodum paucos quain, etc., Theophilus prædictæ urbis episcopi solemnies epistola comminearunt, quibus cum denuntiatione Paschali contra ineptam quoque anthropomorphitarum hæresim longa disputatione disseruit.

ADNOTATIO II.

Anthropomorphite dicti pro eo quod, simplicitate rustica, Deum habere humana membra quæ in divinis libris scripta sunt arbitrantur; ἄνθρωπος enim

(56-57) *Nos hæc de incœta definitionis*, etc. Non existant hæc verba tum in codicibus ms. bibliothecæ Corbeiensis beato Lanfranco antiquioribus, tum etiam in editis, præterquam in translatione seu paraphrasi Dionysii Carthusiani; quem sane vel exemplari simili huic correcto ab eodem Lanfranco usum fuisse, vel mentem ejus in sua translatione assecutum, par est conjicere.

(58) *Plures hæreticorum sententiae*, etc. Quas compo- posito prætermisiisse in decem collationum emen-

A Græce, Latine *homo* interpretatur, ignorantes vocem Domini, qui ait : *Spiritus est Deus* (*Joan. iv, 24*). Incorporeus est enī, nec membris distinguitur, nec corporis mole censetur.

AD COLLATIONIS XIII CAP. XIV.

Non iureni tantam fidem in Israel (*Math. viii, 10*). Nullius enim laudis esset ac meriti, si id in eo Christus quod ipse donaverat pertulisset. Alioquin dixisset : *Amen dico vobis : Non dedi tantam fidem in Israel*, etc.

ADNOTATIO III.

In hoc tractatu De fide hominis contrarius est iste auctor cœteris saeræ Scripturae doctoribus, qui evangelicis et apostolicis auctoritatibus asserunt fidem, sicut opera, gratia Dei hominibus dari.

AD COLLATIONEM XVIII, POST CAP. XVI.

Nos hæc de incœta definitionis (56-57) immutatio- nē prædiximus, etc.

ADNOTATIO IV.

Ab hoc loco ad finem usque istius collationis, in quibusdam codicibus plures hæreticorum sententiae (58) reperiuntur insertæ, docentes mendacium aliquando non esse peccatum.

datione videtur beatus archiepiscopus, quippe quo forsitan magis noxiæ lectoribus forent quam profuturae. Consule doctissimi Gazæi nostri in easdem sententias commentarium, hoc est in cap. 16 et 17 collationis 17 Joannis Cassiani. Porro S. Lanfranci codex decem duntaxat collationes habet, quæ nulla est capitum distributio (velut et Dionysianæ transla- tioni). In vulgatis vero, ac in pervetusis mss. eisdem in sexdecim, alioque in capita dispersiuntur collationes.

BEATI LANFRACI

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI

DECRETA PRO ORDINE S. BENEDICTI

HOC EST

ORDINATIONES QUAS MONACHI TUM IN MONASTERIIS, TUM ETIAM IN ECCLESIIS
CATHEDRALIBUS OBSERVARE DEBEANT.

253 Ex antiquo ms. Ecclesiæ Cantuariensis, quod habetur in palatio Dunelmensi Londini.

PRÆFATIO.

LANFRANCUS indignus sanctæ Dorobernensis Ecclæsiæ antistes, dilectissimis fratribus suis, HENRICO priori et cœteris, salutem et benedictionem.

C Mittimus vobis nostri ordinis consuetudines scri- ptas, quas excerpimus ex consuetudinibus eorum cœnobiorum quæ nostro tempore majoris auctorita- tis sunt in ordine monachorum. Addidimus quoque

perpaucā, et mutavimus nonnullā, et maxime in cele- A
brandis quibusdam festis, excellentius in nostra Ec-
clesia oportere ea agi censentes, propter primatē sedem. In quibus nec nobis qui presentes sumus, nec iis qui post nos venturi sunt, in aliquo præjudi-
cāmus, ut non vel eis addere, vel ab eis tollere, vel
in eis permutare aliqua valeamus, si aliter ea com-
modius posse fieri, vel magistra ratione, vel doctio-
rum auctoritate intelligamus. Quantumlibet enim
quisquam proficiat, maximus ei defectus est existi-
māre se ultra non posse proficere; nam nūnquam
fratrum suūtus, vel diminutus, facultates locorum,
varietates rerum, quae sāpe eveniunt, diversitatis
sensuum, quod alii quidem sic, et alii sic intelligent,
pleraque diu servata, plerumque aliter ordinari
compellunt; hinc est quod nulla fere Ecclesia imitari
aliam per omnia potest. Illud tamen cantissime at-
tendendum est ut ea, sine quibus anima salvari non
potest omnibus modis inviolata serventur: fidem
dieo, contemptum mundi, charitatem, castitatem,
humilitatem, patientiam, obedientiam, de perpetra-
tis culpis pœnititudinem, earumque humilem confe-
ssionem, frequentes orationes, competens silentium
multaque in hunc modum. Hæc ubi servantur, rectissime
potest dici regulam beati Benedicti, et mona-
chorum ibi ordinem custodiri, quoquo modo varie-
tur cetera, quæ pro arbitrio divergorum in diversis
sunt cœnobitis instituta; cujusmodi sunt quod in
principiis solemnitatibus alibi in tunicis tantum,
quos frocos vocant, et alibi in albīs et cappis can-
tores ad vesperas responsorium cantunt; quod in
eisdem festivitatibus, in aliis locis in albīs solun-
modo, et in aliis, cappis etiam induiti procedunt;
quod in quibusdam cœnobitis viceni, vel tricevi, aut
plus, aut minus simul in alveis, et in quibusdam
singuli in singulis catinis pedes in claustrō ante
mandatum abluerunt; quod pleraque monasteria in ēse
Februario, transacta beatae Mariæ festivitate, offi-
cium mortuorum post 254 vespertas dicere incipiunt,
et pleraque usque ad Septuagesimam præstolantur.
Hujus generis plurima alia existunt que pro sui
prolizitate breviter enumerari non possunt. Nec
lament ipsa, postquam servanda subjectis a pastori-
bus ordinantur, ab iis, quorum tota vita in obe-
dientia sita est, sine culpa minime violantur. Inde D
vero nemo turbetur, quod in tractatu eorum con-
suetudinum nōmen abbatis tantum, non episcopi,
vel archiepiscopi, ponitur: ordo quippe monachoru-
rum describitur, quorum per abbates frequentius
quam per antistites vita disponitur, quamvis et ipsi
antistites, si paternam curam vice Christi subje-
ctis suis impendant, non absurde abba'cs, id est
Pati, congruo suis actibus vocabulo appellari
queant. Deus pacis et dilectionis vobiscum maneat,
et ipse pace et dilectione sua vos replete, et ab omni-
bus peccatis clementer absolvat. Amen. Amen.

CAPUT PRIMUM.

ORDINARIUM TOTIUS ANNI.

SECTIO I. — Ab Octobri ad Adventum Domini.

Kalendis Octobris remaneat meridiana quam sa-
cere solent monachi in æstate; a Dominica prima
hujus mensis cantetur, et legatur de libris Macha-
beorum usque ad festivitatem omnium Sanctorum.
Canantur hymni Dominicis diebus usque ad Adven-
tum Domini; ad nocturna Primo dierum omnium;
ad laudes *Æterne rerum Conditor*. Privatis diebus,
post matutina usque ad festivitatem omnium San-
ctorum, revertantur ad lectos suos; illucescente au-
tem die, pulsetur a custode Ecclesiæ parvulum signum
modice. Surgentes fratres in nocturnalibus suis, et
infantes, et juvenes cum luminaribus suis, veniant
in ecclesiam, et facta oratione cantent primam, et
psalmos familiares cum suis collectis, et septem
psalmos et litaniam. Inde exentes sedent in clau-
stro. Pueri vero primus alte legant, et postea, si
opus fuerit, cantent. Omni tempore, antequam regant
infantes, nullus in claustrō legit aut cantet, nisi in
silentio, nec ad confessionem perga. Antequam so-
net signum ad apparatum tertiae nullus calceet se
diurnalibus suis, exceptis iis quibus extra claustrum
cura obedientiæ injuncta est, et hi priusquam
creant aliquantulum in claustrō sedere debent, et
exspectare ut prius infantes in stolis suis legant.
Cum appropi quaverit tempus horæ tertiae, pulsetur
a secretario modice signum minimum, quam skil-
lam (59) vocant, et statim perga in dormitorium,
et calceent se diurnalibus, et cultellos accipient;
deinde ad lavatorium vadant, et prius lavent se, et
postea pectinent; dehinc ad ecclesiam veniant, aquam
benedictam sumant, in chorum vadant, et incun-
bentes terre infantes exspectent. Cum vero infantes
loti fuerint, et se pectinare incepient, pulsetur ma-
jus signum ad horam. Accedentes et ipsi ad aquam
benedictam in chorum veniant, et, diuisso signo,
omnes simul tres orationes faciant. Quibus factis
pulsetur minus signum, et canatur tercia. Inchoato
psalmo *Miserere mei, Deus*, surgentes missam ma-
tutinalem celebrant, ante et retro faciant, et se in-
duere perga. Celebrata missa sedent omnes in
choro, præter aliquos conversos, qui sacerdotem et
eos qui ad missam servierunt adjuvare debent. Quid
cum expleverint, redeant et ipsi in chorum. Tunc,
jubente abbatte, prior sonet signum minimum De-
inde eant omnes in capitulum duo et duo, sicut
sunt priores, maiores primo, postea infantes. Per-
acto capitulo, pulsata tabula, dicto ab abbatte vel
priore *Benedicite*, loquentur in claustro. Infantes
capitulum suum teneant, et postea in refectorium
perga. Post sextam nullus in claustrō loquatur,
donec infantes de monasterio exeat, et minimus
eorum alta voce *Benedicite* dicat, facto intervallo
pulsata ad apparatum missæ skillæ, pulsato ad mis-
sam signo oratione facta dicatur ab insante litania,

(58) Altis sc̄m, seu squilla, id est campanula.

Induantur qui celebraturi sunt missam, et servituri sunt ad missam. Quarta et sexta feria si post sextam et ante missam per claustrum processuri sunt, non pulsetur skilla ad apparatum missæ, sed cum tempus processionis secretarius instare prospexerit, sonet unum de mediocribus signis; quo auditio, statim silentium fiat in claustro. Discant se, manus abluant, in ecclesiam vadant, factaque oratione, et pulsatis duobus signis, dictis que dici solent, processionem faciant sicut in eisdem diebus in Quadragesima, et in æstate, de qua posterius dicendum est; post missam pulsato signo agatur oratio; post orationem vadant in refectorium accipere mistum hebdomadarii coquinæ, et mensæ lector. Si vero alii sint qui pro utilitate ecclesiæ majori missæ non possint interesse, in potestate abbatis vel prioris **255** sit utrum et ipsi mistum accipere, et statutam hebdomadariis debeant quantitatein panis, et potus habere. Alii vero fratres interim in choro sedeant, et qui voluerint, legant. Servitoribus in chorum redeuntibus, pusetur signum, canetur nona. Cantata nona exeat, prior ad percutiendum cymbalum, hebdomadarii coquinæ, et cæteri qui servituri sunt ad injuncta sibi officia.

Kalendæ Novembri, si die Dominica evenerint, festivitas omnium Sanctorum solemniter agatur; sequentibus vero privatis diebus responsoria dicantur *Vidi Dominum*, et lectiones longe ex prophetis. Si vero dies Kalendarum feria secunda, aut tertia, aut quarta evenerit, præcedente Dominica inchoetur historia *Vidi Dominum*, sed tamen intervalla non nisi post Kalendas incipient. Si vero quinta, vel sexta feria, vel Sabato Kalendæ extiterint, sequente Dominicæ inchoetur historia, et lectiones ex proprie:is; lectiones vero grandes, et intervalla mox post festivitatem inchoentur. Ab hac festivitate usque ad quintam feriam ante Pascha, nisi ubi duodecim lectiones, aut octava fuerint, canantur, privatis diebus, post orationes ante officia nocturna, triginta psalmi ab *Ad Dominum cum tribularer*, usque *Omnis spiritus laudet Dominum*. Primi decem pro defunctis sine *Gloria*; sequestes decem pro congregazione bini cum una *Gloria*, extrimi decem pro familiaribus et benefactoribus; et hi bini cum una *Gloria*, singuli cum precibus, et collectis suis. Et post nocturna et familiares psalmos, Officium mortuorum, et matutinæ laudes de omnibus Sanctis et *Verba mea*, si tricenarium habent. Post haec descendentes e dormitorio se leant in choro; infantes cum huminariibus in capitulo diligenter a magistris custodiantur, canentes quod necessarium erit, aut si nimis profunda nocte surrexerint, pausent jacentes ad sedilia sua. Isto intervallo debet prior cum absconsa accensa (caeca laterna) per chorum ire ac videre quam regulariter sedeant; deinde per altaria, et membra monasterii, ne forte aliquis ibi dormiat. Si vero aliquem orantem invenerit, silenter pertranseat. Quod si aliquem dormientem repererit, vigilato in chorum, signo facto, reverti præcipiat. Deinde debet per claustrum et in capitulum ire, ac

A videre quater se habeant magistri et infantes, et per loca alia ubi necessarium esse perspexerit. Cum tempus fuerit, pulsato signo, venientibus pueris, facta oratione, canantur matutinæ laudes, commemoratio Sanctorum. Prima cum psalmis familiaribus, et precibus, et collectis suis cum septem psalmis, et litania. Post hæc ita omnia agenda sunt, ut supra dictum est in mense Octobri. Secretario autem sollicite providendum est, ut tali hora matutinas laudes faciat incipere, quatenus omnia luce clarescente finiantur. Si autem dubietate aliqua deluditur, et aliiquid noctis post litaniam fuerit, sicut supra in primo intervallo ita se habeant fratres, videlicet ut præter sanguine minutos nullus revertat ad stratum. Clarescente vero die, exeat in claustrum sedere. Ad completorium hymnus *Christe qui lux es, et dies*.

SECTIO II. — *Ab Adventu ad Septuagesimum.*

Dominica ante Adventum Domini canatur historia de sancta Trinitate, hymnus *Primo dierum, psalmi. Domine, in trinitate*, et reliqui. In tertio nocturno pronuntietur Evangelium: *Cum sublevasset*, et idem legatur a sacerdote revestito cum collecta *Excita, Domine*. Ad laudes psalmi *Dominus regnavit*. Antiphona de Trinitate, et similiter super horas usque ad Vespertas, cum capitulis, et versibus, et collectis, ad Benedictus antiphona, et collecta de Trinitate. Post collectam dicatur antiphona ex Evangelio *Cum sublevasset*, cum *Gloria Patri, versus Dominus regnarit*, collecta *Excita, Domine*, sermo in capitulo, et matutinalis missa de Dominicæ, major de sancta Trinitate. Si festivitas duodecim lectionum evenerit, non mutetur ipsa duodecim lectionum festivitas.

Sabbato præcedente Dominicam de Adventu Domini, dimittatur ad vespertas oratio de cruce, usque ad octavas Epiphaniae. Si festivitas sancti Andreae in hac die evenerit, agantur pleniter vespere de apostolo. Finitis vesperis incipiatur antiphona *Eccles nomen Domini cum Gloria Patri*. Dicta antiphona sequatur versus et collecta de adventu Domini. In crastino ad invitatorium, duo fratres in albis, in sede episcopali in cappis. Et ubique ordo monachorum qui hic describitur, ad invitatorium, et ad Benedictus, et ad Magnificat præcipitur esse in albis. In sede episcopali institutum est esse in cappis. Lectiones de Isaia propheta usque ad nativitatem Domini. In matutinis laudibus psalmi *Miserere mei, Deus*, et reliqui. Ad Benedictus sacerdos in alba incenset altaria. Ad **256** Primum capitulum, *Domine, miserere nostri, omnibus Dominicis et festis diebus ad Nativitatem Domini, Gloria in excelso Deo minime dicatur*, ad majorem missam diaconus et subdiaconus casulis sint induiti. Dominicis et aliis festis, quibus duodecim lectiones faciunt, adipem comedant. Si festivitas sancti Andreae in hac die evenerit, præcedente Sabbato sicut in Vigilia jejunetur, et missa de Vigilia dicatur commemoratione ad vespertas, et in crastino ad matutinas laudes, et missa

matutinalis de apostolo agatur. Festivitas vero in A unum signum, facieque oratione supra formas pulserunt omnia signa; quibus cessantibus incipiunt matutinas laudes. Psalmi *Dominus regnavit* et reliqui. Primam antiphonam hebdomadarius incipiat. Capitulum, *Pau'us servus Christi Jesu*. Sacerdos induitus alba incenset altaria. Preces *Ego dixi, Domine*. Psalmum unum *Miserere mei, Deus*. Commemoratio sanctorum, prima, psalmi, litania; dicta tertia et missa matutinali, signum capituli diutius solito est pulsandum, ut cunctis occupationibus praetermissis ad initium capituli omnes conveniant, ut cum Christi Domini nostri Nativitas pronuntiatur prosteruant se cuncti in terram, lector etiam ante analogium, pariter orantes, usque dum qui ordinem tenet, oratione facta, erigat se. Pronuntietur Evangelium, et ex eo sermo agatur. Post sextam, facto intervallo pulsetur signum, convenient fratres in ecclesiam, orationem communiter faciant, litania minime dicatur, induantur missam celebratur, sacerdos honorifice, levita dalmatica, duo subdiaconi tunicis, unus ad prophetiam, et alter ad Epistolam, duo albis ad responsorium, cantor hebdomadarius cappa ad chorum, tres conversi unus ad thuribulum, duo ad candelabra, pulsetur classicum ad canone supra formas, prosteruantur tabule refectionis cooperante.

B In nocte Dominicæ Nativitatis omnia signa primum pulsentur, ad invitatorium quatuor fratres in cappis. In unoquoque nocturno ad tertiam lectionem, duo sacerdotes cappis induiti duo thuribula circumferant **257**, primo duobus altariis, majori et matutinali, debinc fratribus in choro sedentibus. In tertio nocturno pronuntientur hæc Evangelia: *Liber generationis, Exiit edictum, Pastores, In principio*. Quibus expletis cum responsis suis incipiat dominus abbas *Te Deum laudamus*. Quo dicto, legit Evangelium *Liber generationis*. Dicta oratione, incipiat cantor antiphonam *O beata infans*. Quam canentes eant ad altare Sancte Marie, et ibi dicta matutinis de omnibus Sanctis, vadant in dormitorium. Deinde pulsetur unum de majoribus signis, sicut pulsari solet skilla in duodecim lectionibus post capitulum, ante matutinalem missam. Tunc fratres qui ad missam induendi sunt vadant ad locum constitutum, ubi sit optimus ignis a famulis camerarii preparatus, baccilla (60) quoque, et minutergia, et aqua calida ad abluerendas manus. Haec sola vice, antequam lavent, pectunt capita sua; alio enim tempore prius lavant, postea pectinant. Post hæc pergant in ecclesiam, et facta oratione induant se ad celebrandam missam. Sacerdos honorifice, levita dalmatica, duo subdiaconi tunicis, unus ad prophetiam, et alter ad Epistolam, ad responsorium, et alleluia, quot cantor præcepit, et illi in cappis, tres conversi, tres cantores in choro, ante quos duo candelabra cum cereis accensis, infantes canentes. Pulsetur classicum (61), et post ita choetur

C D (60) Bacchium forte pelvis, vernacule bassin vel baquet.
 (61) Classicum hic sumitur vel pro ultimo signo, vel pro majori campana, in turri ecclesiæ posita.

(60) Bacchium forte pelvis, vernacule bassin vel baquet.

missa. *Gloria in excelsis Deo*, et sequentia canantur. Celebrata missa, exeant sacerdos et qui ad missam servierunt et qui in choro albis, vel cappis induiti fuerunt. Quibus devestilis, et pulsatis omnibus signis, cantent matutinas (62) (decretas Lanfranci) laudes. His ita expletis, factaque commemoratione de sancta Anastasia, et dictis familiaribus psalmis, revertantur ad strela. Apparente autem luce pulsetur, ut supra, unum de majoribus signis. Quo auditu, expedite surgentes omnes, et abluti manus et facies, qui ad missam induendi sunt veniant in oratorium, factaque oratione induantur, sicut ad priorem missam. Ad quam missam, antequam incipiatur, pulsetur classicum. Expleta autem missa, vadant in dormitorium calceare se; postea solito more loti, et pexi, faciant in oratorio orationes tres solitas; dicta tertia, omnes induiti cappis faciant processionem. Ad quam tertiam dicatur antiphona *Hodie intacta virgo*. Cum autem venitur ad locum ubi dicitur *ipsum adoremus*, ab omnibus flexis ad terram genibus supplicetur, et hoc servetur quotiescumque praedicta antiphona in monastereio cantatur.

Tres sequentes festivitates, id est beati Stephani, Joannis apostoli, sanctorum Innocentium, uno eodem modo celebrentur. Ecclesia his tribus diebus, sicut in die Dominicæ Nativitatis, ornata permaneat. Pulsentur signa, accendantur luminaria, agitantur cætera omnia, sicut in aliis duplicitibus et secundæ dignitatis festivitatibus, de quibus posterius dicendum est. Ad vesperas super psalmos imponant antiphonas de ipsis festivitatibus, quibus et quas cantor præcepert. Transactis primis diebus, de ipsis festivitatibus nulla commemoratione fiat, nisi in extremis ipsarum festivitatuum diebus; tunc tantum tres lectiones siant. Per totam hebdomadam missa matutinalis, *Puer natus*; major, in quinta die, *Dominus dixit*; in crastino, introitns *Puer natus*, et quod sequitur de *Lux fulgebit*. Hi duo dies agantur, sicut in privatis duodecim lectionibus, nisi quod tres lectiones siant. Pronuntientur vicissim in eis Evangelia Dominicæ Nativitatis. Festivitas sancti Sylvestri agatur sicut privata festivitas duodecim lectionum. Tertium nocturnum, et laudes de Dominicæ Nativitate; officium *Dum medium silentium*, ante Epiphaniam, dicatur. Circumcisio Domini celebratur, sicut una de tribus superioribus festivitatibus, excepto quod anla monasterii non ornatur, quæ quinta Dominicæ Nativitatis die disparari debet.

In crastino post Circumcisionem Domini, incipiunt legere Epistolas S. Pauli. Post nocturna agant officia Mortuorum, postea pulsetur signum, cantent matutinas laudes, et matutinas de omnibus Sanctis. Postea revertantur ad lectos. Hoc modo agatur usque ad octavas Epiphaniæ, nisi fuerit festivitas duodecim lectionum.

In vigilia Epiphaniæ non jejunetur; officium ad missam *Lux fulgebit*; ad vesperas super psalmos, (62) F., adjecta videntur hæc duo verba.

A una antiphona, *Stella ista*. In crastino ad invitatorium tres in cappis. Processio non agatur ipsa die, nisi dies Dominicæ sit. Tunc enim fit in albis ante tertiam per claustrum, sacerdote eunte per officinas, sicut nos est Dominicis diebus. Ad vesperas dicantur antiphona, et psalmi usque ad capitulum, sicut in die Nativitatis. Ultima octavarum die agatur totum servitium noctis de ipsis octavis, commemoratione tantum de sancto Hilario, et missa matutinalis vesperæ usque ad capitulum, sicut die Epiphaniæ.

Post octavam diem Epiphaniæ, inchoentur responsoria de paschis. Psalmodia vero, et cætera omnia agantur nocte ac die, 258 sicut ante Nativitatem.

Vigilia Purificationis sanctæ Mariæ dicantur ad vesperas antiphona *O admirabile, et reliquæ*; psalmi de ipsa feria, capitulum *Ecce ego mitto angelum*. In crastino, cantica *Populus qui ambulabat*. Ad tertiam sint omnino albis induiti; dicta tertia ponatur ante altare tapetum, ubi supra ponantur candelæ, quas benedicat sacerdos, aqua benedicta asperget, et incenset, alba et stola induitus. Postea custos dividat cas, singulis singulas tribuens. Cum autem coeperint accendi, cantor incipiat antiphonam *Lumen ad revelationem!* Qua dicta et cum versibus cantici *Nunc dimittis*, quantum cantor satia esse perspexerit, repetita, exeant ad processionem, cantore incipiente antiphonam *Ave, gratia, et alias*, si necesse fuerit, per majores monasterii portas introeant, ante Crucifixum stationem faciant; finito canu quem incepérant, cantore statim incipiente antiphonam *Cum inducerent*, canentes chorum intrent, pulsentur signa, et missam celebrent. Post refectionem in claustro sedeant, donec servitores de refectorio exeant. Qui cum exierint, et monasterium ingressi fuerint, pulsentur duo majora signa et canatur nona. Qua cantata exeat prior, et sonet cymbalum, et postea vadant in refectorium. Hanc consuetudinem habeant usque ad Dominicam Psalmorum, exceptis jejuniorum diebus. Hoc die inchoandus est psalmus *Ad Dominum, cum tribularer*, qui pro Vigilia Mortuorum dicendus est usque ad Kalendas Novembri. Ad vesperas antiphonam *Tene principium*, psalmum *Dixit Dominus*, antiphonam *Redemptionem*, psalmum *Confitebor*, antiphonam *Exortum est*, psalmum *Beatus vir*, antiphonam *De fructu*, psalmum *Memento*. Privatis diebus post vesperas agant Vigiliam Mortuorum, nisi in crastino sit festivitas duodecim lectionum. Post nocturna usque ad quintam feriam ante Pascha, privatis diebus, dicant solitos duos psalmos, cum precibus et collecta; postea *Exultabunt Domino*. Deinde matutinas de omnibus Sanctis, reliqua omnia sicut ante Nativitatem Domini.

SECTIO III. — A Septuagesima ad Dominicam Passiuem.

Dominica prima Septuagesimæ alleluia ex toto dimititur; loco alleluia per singulas horas lass tibi,

Domine, Rex eterna gloriae, usque ad paschalis vigiliae vesperas dicatur. Historia In principio fecit Deus canatur; quinque libri Moysis, et Josue, et Judicium, et Ruth, ad legendum ponantur Dominicis diebus et cæteris duodecim lectionibus usque ad Pascha. Capitulum ad primam Domine, miserere nostri; dicatur Gloria in excelsis Deo, et Ite missa est usque ad paschale. Sabbatum minime dicatur; dalmatica, et tunica ad missam usque ad coenam Domini minime induantur; loco earum casulis ministri vestiantur. Ipso die adipem comedant; deinceps usque ad Pascha abstineant.

Feria quarta in Capite jejunii, capitula *Converte-mi ad me, et cætera quæ sequuntur.* Post sextam revertantur in claustrum locunturi, cum tempus fuerit pulsetur unum de mediocribus signis, quo pulsato statim silentium fiat in claustro. Discalcent se, et pergant ablucere manus, et sic vadant in ecclesiam sine ulla mora, faciantque orationem unam communiter; qua facta pulsentur duo signa, inclinante infante *Exsurge, Domine;* psalmus *Deus, auribus nostris.* His expletis, dicat sacerdos *Ostende nobis, Domine.* Sequatur *Kyrie, eleison.* *Pater noster,* et ne nos; psalmus *Deus misereatur nostri;* capitulum *Et veniat super nos,* collecta pro peccatis *Ezaudi, quæsumus, Domine, supplicum preces.* Post hæc, benedicat sacerdos cineres, stolam tantum habens, et sparsa desuper aqua benedicta mittat cineres super capita fratrum dicendo: *Memento quia cinis es, et in cinerem reverteris.* Interim cantetur antiphona *Immutemus cum versibus psalmi Deus misereatur nostri,* uno aut pluribus, si opus fuerit. Hoc facto exeant ad processionem, cantantes has antiphonas *Exaudi nos, Domine;* *Juxta vestibulum.* Quæ duæ antiphonæ, id est, *Ezaudi nos* et *Juxta vestibulum,* ad omnes processiones Quadragesimæ, quæ quarta et sexta feria sunt, eodem ordine cantentur. Percantatis antiphonis, incipiunt duo infantes litaniam. Hoc ordine agatur processio sexta feria, quæ sequitur Caput jejunii, et quarta, et sexta feria per totam Quadragesimam, usque ad quartam feriam ante paschalem festi. itatem, nisi festivitas duodecim lectionum in ipsis feris evenerit. Notandum quia, si in capite jejunii festivitas duodecim lectionum evenerit, non celebratur ipsa die, sed differtur in crastinum.

Dominica prima Quadragesimæ, invitorium, duo in albis; post compleorium suspendatur cortina inter chorum et altare. Feria secunda ante tertiam, debent esse cooperatae crux, coronæ, capsæ, textus qui imagines deforis habent. Priusquam 259 fratres intrent capitulum, custos librorum debet habere congregatos libros in capitulo super tapetum extensem, præter eos qui præterito anno ad legendum dati sunt; illos enim intrantes capitulum ferre debent, quisque suum in manu sua. De qua i.e. præmoniti esse debent a prædicto librorum custode in capitulo præcedentis diei; legatur sententia regulæ sancti Benedicti de observantia Quadragesimæ.

A Facto igitur ex eo sermone, prædictus librorum custos legat Breve, qualiter præterito anno fratres habuerunt libros. Cum vero audierit unusquisque nomen suum pronuntiari, reddat librum qui ad legendum sibi alio anno fuerat commendatus. Et qui cognoverit se non perlegisse librum quem recepit, prostratus culpam dicat, et indulgentiam petat. Iterum prædictus librorum custos unicuique fratri alium librum tribuat ad legendum; distributis per ordinem libris, præfatus librorum custos in eodem capitulo imbrevia nomina librorum, et eos recipientium. Si bac die festivitas duodecim lectionum evenerit, legantur duas lectiones in capitulo, una de Evangelio, et altera de observantia quadragesimæ; altera legatur statim post alteram; lecta posteriore B lectione tunc primum dicat lector, *Tu autem, Domine.* Ipsa die incipiant preces *Oremus pro omni gradu Ecclesia,* psalmos prostratos, id est, septem pœnitentiales, et septem primos graduum, binas quidem, unum hinc, et alterum inde per singulas horas usque ad vesperas; ad vesperas vero quatuor cum capitulis, et collectis pro peccatis, adjungentes in fine; et ad beneficia recolenda, quibus nos instaurare dignatus, tribue renire gaudentes. Hac die initiant portare absconsam ad secundam tantum lectioinem. Tribus diebus, id est, secunda feria, quarta, et sexta usque ad Pascha nec pulsetur tabula post capitulum, nec loquuntur in claustro. Quarta et sexta feria post sextam antequam de choro excant dicant *Deus, auribus nos r.s.* In his duabus feriis post nonam sedeant in claustro, factoque parvo intervallo, pulsat secretarius unum de mediocribus signis; tunc discalcent se omnes et lavent manus, veniantque in chorum, et facta oratione inchoet infans antiphonam *Exsurge, Domine, adjuba n.s.* Pulsentur duo signa, dicat sacerdos *Ostende nobis, Domine,* subsequantur *Kyrie eleison, Pater noster.* Psalmus, quarta feria, *Deus misereatur nostri;* sexta feria, *Deus, in adjutorium meum.* Item sacerdos. *Et veniat super nos;* oratio pro peccatis. Postea inchoet cantor antiphonam, et cant ad processionem. Litania ut supra. Ad hanc processionem nullus vadat calceatus, nisi sacerdos et levita. Si quis pro aliqua infirmitate nullis pedibus ire nequiviverit, de processione remaneat. Redeuntes de processione nullus presumat se calceare sine licentia. Expleta missa, et facta oratione ad vesperas lavent pedes et manus, et dicant vesperas.

Si festivitatem celebrari in quadragesima contigerit, præcedenti die dum canitur *Agnus Dei,* ad majorem missam colligatur cortina et auferantur de choro formæ, quæ auferri solent in duodecim lectionibus. Missa finita agatur oratio vespertina sicut Sabbato. Post collectam de festivitate dicatur antiphona de feria, cum *Gloria Patri;* psalmi prostrati minime dicantur. Post vesperas de omnibus Sanctis canantur vespere Mortuorum; vigilia mortuorum minime agatur; in die festivitatis post matutina de omnibus Sanctis dicantur matutina mortuorum. Postea revertantur ad

sectos. Post primam, dictis consuetis psalmis familiariibus, cum capitulis, et collectis suis, dicantur septem psalmi ei in litania. Per singulas horas usque ad vesperas, a prima incipientes, dicant psalmum *inclinata Domine*, pro his quos prostrati dicturi erant. Post capitulum sedeant in claustru cum silentio, usque dum pulsetur signum ad tertium; infantes quoque post capitulum suum, descendentes de dormitorio, hoc intervallo in schola sua sedeant et legant. Totam diem solemniter agant, utraque missae ad majus altare celebrentur. Ad missam ieiunii nec litania præmittatur, nec ad canonem supra formas curventur. Ad vesperas, nisi in crastino sit festivitas duodecim lectionum, inter signa dicant *Deus auribus nostris*, post collectam festivitatis collectam de feria, cum *Gloria Patri*; post vesperas de omnibus Sanctis, vesperas pro defunctis. Vigilia mortuorum ipsa die minime agatur. Post completorium cortina extendatur, et formæ in chorūm referrantur.

SECTIO IV. — Tempore Passionis Dominicæ.

Sabbato ad vesperas ante Passionem Domini dimittatur oratio de cruce, nec ad responsoria, nec ad invitatoria, nec ad missas dicitur *Gloria*, usque a Pascha, nisi missa familiaris sit in conventu, vel extra conventum, et nisi festivitatem alicujus sancti hoc tempore celebrari contingat. Quæ si evenerit, et ad responsoria, et ad missam dicitur *Gloria Patri*, sicut alio 260 tempore. Illoc tempore legatur *Jeremias* usque ad Pascha.

Dominica in Palmis ad invitatorium, duo in albis. Evangelium prouuntietur *Cum appropinquasset*; de quo et lectio, et sermo in capitulo. In quo capitulo ordinet abbas, vel prior, processionem et quid quisque portare debeat, et qualiter ordinate eant ac redcant fratres. Sacerdotes ad privatas missas unam tantum collectam dicant, Evangelium *Cum appropinquasset*, Passionem nullus legat, nisi fratres qui in formis cantant; missa matutinalis cum una collecta. Post matutinalem missam benedicatur aqua, ad quam sint omnes albis induiti. Fiat processio per claustrum, ut nos est, omnibus Dominicis diebus; In trinitatis ecclesiæ pulsentur signa, et finito responsorio, et dictis quæ dici solent Dominicis diebus, cantatur tertia. Cantata tertia legatur Evangelium *Turba multa*. Postea accedens abbas, aut sacerdos, benedicat palmas, et flores et frondes ante majus altare supra tapetum posita, aqua benedicta asperget, et incenset. Accedentes secretarii distribuant ea, palmas albat, et prioribus, et personis honestiorib[us], flores et frondes ceteris. Interim cantore incipiente, cantatur antiphona *Pueri Hebreorum*, et alia, *Pueri Hebreorum*. His ita expletis proficiscatur processio, cantore incipiente quæ ad hanc processionem cantari oportet. Qua de choro exente, pulsentur omnia signa. Praecedant famuli cum vexillis, sequatur conversus [j. novitus], ferens stulam cum aqua benedicta, alii duo portantes

(43) *Arculam*; nunc *narciculam* appellant.

A duas cruces; item duo cum duobus candelabris accensis desuper cereis, alii duo ferentes duo thuribula igne et thure reserta. Quod thus in thuribulo debet ponere, vel albas si in choro est, conversis thuribulis, et arcuata (63) cum thure deferentibus; vel ipse cantor, si abbas, deest. Ipse enim distribuit quæ portanda sunt, et processionem ordinat. Ilos sequuntur duo subdiaconi portantes duos textus Evangeliorum. Post quos laici monachi, deinde infantes cum magistris. Post quos ceteri fratres precedentes abbatem qui ultimus procedit, duo et duo, sicut sunt priores.

Hæc sunt quæ ad hanc processionem cantanda sunt, vel omnia, vel quantum permiseit spatium loci quo ituri sunt: *Ante sex dies*; *Cum appropinquaret*, *Prima autem azymorum*, *Dominus Jesus*, *Cogitarerunt*, *Cum audisset populus*, *omnes collaudant*. Cum autem per ventum fuerit ad ipsum locum, fiat statio a toto conventu. Cantore autem incipiente antiphonam *Occurrunt turbæ*, exeat duo sacerdotes albis induiti, qui portent feretrum, quod parum ante diem ab eisdem sacerdotibus illuc debet esse delatum, in quo et corpus Christi esse debet reconditum. Ad quod feretrum præcedant statim qui vexilla portant et crucis et cetera quæ superius dicta sunt. Et stantibus iis qui feretrum portant, stabunt et ipsi a dextera et a sinistra ipsis feretri, ordinate sicut venerunt. Pueri vero accedentes stabunt, versis vultibus ad ipsos reliquos, cum magistris suis et quibusdam cantoribus qui auxilio eis esse possunt. Majores vero versi erunt ad invicem, eo modo quo in choro stare solent. Sic autem ordinetur hæc statio, ut modicum intervallum sit inter pueros et majorem conventum. Finita antiphona *occurrit turbæ*, incipiunt pueri et qui cum eis sunt antiphonam *Hosanna filio David* flectentes genua et in principio, et in fine antiphona, quia in utroque *Hosanna* dicitur. Quam antiphonam chorus repeat, et similiter genua flectat. Deinde a pueris cantetur antiphona *cum angelis*, in fine tantum antiphona genua flectentibus. Quæ antiphona a conventu repetatur et similiter venia accipatur.

Taliter his peractis, abbate vel cantore incipiente antiphonam *Ave, rex noster*, transeant portatores feretri per medium stationis, præcedentibus his qui vexilla portant, et ceteris superius dictis portatoriis, servato ab omnibus ordine in redeundo quem habuerunt in eundo. Quibus transeuntibus flectent genua, non simul omnes, sed singuli binc et inde, sicut feretrum transibit ante eos. Percantata hac antiphona, cantent et alia, si spatium loci plura poposcerit. Cum venerint ad portas civitatis stationem faciant, separatis ab invicem, prout locus patietur, utrisque lateribus, feretrum vero ante introitum portarum sic ponatur super mensam pallio cooperata ut prædicti portatores, ex utroque latere stantes, habeant ad feretrum in medio corum positum versas facies suas. Locus vero super intro-

ium portarum, honeste debet esse paratus et cor-
tunis, [aukeis seu tapetibus] et dorsalibus.

Talius ordinata statione, canant pueri de loco apto, et qui praecepto cantoris cum eis erunt, *Gloria laus*, et similiter chorus respondeat. Pueri, *Israel es tu Rex*, et chorus, *Cui puerile decus*; item pueri, *Plebs Hebreæ sibi*, et chorus, *Cui puerile*; item pueri, *Cæstus in excelsis*, et chorus, *Gloria laus*. His diebus inchoet cantor responsoriua *Ingridiente Domino*; et, ingredienti civitatem processione, duo majora signa **261** pulsentur, donec cætera signa, processione intrante in chorum, pulsentur ad missam. Sic ordinata processio, veniens usque ante portas monasterii, faciat stationem, servantibus pueris ordinem suum inter utrumque chorum. Deponatur iterum feretrium super mensam pallio copertam. Cantor vero sic antea inceptum habeat responsoriu*m Collegerunt pontifices ut tunc prope cantandum*; quo cantato tres aut quatuor fratres, indui capis quas secretarius ibi paratas habeat, canant versum *Unus autem ex ipsis*, stantes inter chorum et reliquias. Quo finito, cum regressu intrent ecclesiam, cantore inchoante antiphonam *Principes*, et aliam *Appropinquabat*. Et ingressi ecclesiam faciant stationem per omnia similem ante Crucifixum prius detectum. Atque ibi a tribus vel quatuor fratribus cantetur in cappis responsoriu*m Circumdeckerunt*. Quo cantato incipiat abbas responsoriu*m Synagoge*, et intreat eborum sonantibus ad missam signis, missam celebrat, palmas et frondes in manibus habeant, easque post oblationem panis et vieni, incipiente diacono, euncti per ordinem offerant.

Talis refectorii cooperata sint. Post mensam meridiana hora in lecis suis quiescant. Appropinquare hora nona, pulset secretarius signum minus modice; tunc surgant omnes, et lavent manus et facies, et pectant se, et pergant in ecclesiam sedanteque in choro. Cum infantes loti fuerint et ad tentoria ire coepirint, pulsante majus signum secretario, surgant omnes de sediliibus suis, et, ingressis chorum infantibus, faciant prius orationem, postea cantent nonam. Qua cantata puleato cymbalo a priore pergant omnes in refectorium. Talis ordo de meridiana servetur tota aestate, exceptis jejuniiorum diebus, usque ad Kalendas Octobris.

Feria tertia radendi sunt fratres, in claustru si-
mul ipsa die; et in crastino debent esset balnea pre-
parata. Quæ quo ordine sicut, et quomodo illuc
fratres ire et qualiter ibi se habere debeant, super-
ius dictum est, cum sermo esset de balneis ante
Christi Nativitatem preparandis.

Feria quarta non agatur processio; cætera agan-
tur more solito usque ad vesperas. Aute vesperas
non dicantur psalmi *Deus, auxilis nostris*, pulsentur
signa sicut in festis diebus, responsoriu*m Circum-
deckerunt me*. Hebdomadarius canat preces *Ego dixi*,
Domine, psalmus ad preces solummodo *Miserere
mei*, *Deus*, psalmi prostrati non dicantur. Post ve-
speras de omnibus Sanctis, dicantur vesperæ pro-

A *Defunctis*; officium Mortuorum, quod post mensam dici solet non dicatur; hymnus ad completorium *Te, lucis ante terminum*, qui similiter dicendus est ora-
bibus diebus usque ad Kalendas Novembri. Post
completorium cortina deponatur.

Feria quinta tot candelæ accendantur ante *Lætare*,
quot antiphonas et quot responsoria cantari oportet.
Finitis tribus orationibus sedentes psallant sin-
guli silexur quindecim psalmos, absque *Gloria Pa-
tri*, cum capitulis et collectis consuetis. Ad *Pater
noster* prosternant se super formas, et abbate si-
gnum faciente surgent. Inter psalendum et ante
nocturnam pulsentur signa sicut in quodocim lectio-
nibus. Pulsatis omnibus signis inchoet hebdomadari-
us antiphonam *Zelus domus tuæ*. Cum incipiunt
B psalmum, petant veniam super formas, et ad matutinas laudes similiter. Per singulas antiphonas et singula responsoria extinguantur singulæ candelæ;
lectio*n Jube, domine, vcl ix autem legantur*. Prinæ tres de lamentationibus Jeremiae sine cau*to*
et alphabetis prescriptis; in secundo nocturno, de expositione psalmi *Ezaudi*, *Deus, orationem meam*,
cum deprecor; in tertio de Epistola Pauli *Concen-
tibus vobis*; antiphone omnes et verticuli absque
stnis melodia. In matutinis laudibus, cum incipiunt
psalmum *Laudate Dominum de cœlis*, vadant ma-
gistræ inter infantes, qui et versi sint ad priores,
sicut et ipsi infantes; juvenes vero, qui in custodia
sunt, mistum sint in ordine seniorum. Candelæ ex-
tinguantur in toto monasterio, præter unam, quæ
in choro ardeat; quæ et ipsa, cantore incipiente
antiphonam *Traditor autem*, extinguatur. Finita
antiphona curventur super formas sub silentio di-
centes *Kyrie eleison*, *Pater noster*, preces *Ego dixi*,
Domine, psalmum *Miserere mei*, *Deus*, solu*m sine*
Gloria Patri, collectam *Respice, quæsumus, Domine*;
signoque facio ab abbate vel priore surgentes incli-
nent, sicut solent, ante et retro, et stet unusquisque
in loco suo usquequo magister infantum laternas
accensas in chorum deferat, et ipsis infantibus tri-
buat; secretarius quoque accendat lumen ante altare,
unde juvenes laternas suas accendant. His ita pe-
ractis, revertantur omnes ad lectos suos.

Lucecente die, ita ut pueri et juvenes sine li-
ternis possint exire, pulsetur a secretario parvulum
signum modice. Statim surgentes fratres calceent se
nocturnalibus suis, et sic veniant in chorum, cur-
vantes se super formas in ordine suo, quoque
262 infantes veniant. Qui dum venerint, peracta
oratione, factoque signo ab abbate, surgentes statim
Incipient hymnum *Jam lucis orto sidere*, absque *Deo
Patri sit gloria*. Et inchoata antiphona, dicantur
regulares psalmi, et *Quicunque vult sine Gloria Pa-
tri*. Finita antiphona, curvati super formas, dicat
unusquisque apud se in silentio *Kyrie eleison*, *Pater
noster*, *Credo in Deum*, preces usque ad co:
fessionem, factoque signo ab abbate, dicatur confessio.
Deinde silenter quæ sequuntur dicant: *Converte nos*,
et cætera; *Miserere mei Deus*, sine *Gloria*, collectam

Domine Deus, qui ad principium. Post hæc dicantur in aliis septimi psalmi abeque *Gloria*, cum solita litania; deinde sedeant in claustro usque tertiam. Cum tempus tertiae fuerit, sonet secretarius minimum signum, sicut aliis diebus. Tunc pergent fratres se calceare, et cætera, sicut aliis diebus fieri solet, pulsato ad tertiam signo, factis tribus orationibus solitis. Pulsato alio signo inchoet infans statim hymnum *Dei fide qua vivimus*; sed non dicatur *vitius* versus *Gloria tibi, Trinitas*. Et pronuntiata antiphona dicantur psalmi regulares a beato Benedicto instituti sine *Gloria*; dictis psalmis, et per cantata antiphona, curvati supra formas dicant in silentio *Kyrie eleison*, et cætera quæ sequuntur. Collecta *Respice, quæsumus, Domine*. Post hæc pulsatur solitum signum ad capitulum, lectio sine *Jube, domne, versus* in silentie dicatur, legatur sententia de regula sancti Benedicti sine *Tu autem*, factoque ex ea sermone, correctis quæ corrigi oportet, dicantur consuetudines quæ agenda sunt ab ipso capitulo usque ad crastinum capitulum; deinceps ordinentur quæ ad servitium totius diei ordinanda sunt. Quibus ordinatis surgant canentes alte *Verba mea si defunctum, aut Breve pro defuncto habeant*. In silentio autem dicant *Pater noster, A porta inferi, Absolve, Domine*. Pulsata tabula loquuntur in claustro.

Cum tempus fuerit pulsatur signum ad sextam, et facta oratione pulsatoque alio signo, inchoet infans hymnum et cætera, sicut fecerunt ad tertiam; deinceps pulsato signo loquuntur iterum in claustro. Tunc secretarius pulset parum signum minimum, sicut in duodecim lectionibus ante matutinali missam. Celebretur tunc ab hebdomadario minoris missæ missa pauperibus qui mandato interesse debent, ducente eos fratre eleemosinario, cooperantibus cæteris fratribus quibus injunctum fuerit. Expleta missa, communicet sacerdos ipsos pauperes de oblatis non consecratis, signo tantum sanctæ crucis, in nomine Domini super eos facto; deinceps ducantur ad reficiendum.

His actis, pulsato signo ad nonam, facta oratione pulsatoque alio signo, canatur nona, ut tertia et sexta. Qua cantata, induantur infantes et qui missam sunt celebratur, sacerdos videlicet, vel abbas honorifice, diaconus dalmatica, Subdiaconus tunica, duo ad responsorium, tres conversi (64) ad candelabra, et thuribulum. Interim auferantur formas de choro quæ auferri solent; pulsantur signa sicut in festis diebus. Cantor hebdomadarius chorum tenet in cappa, missa festive celebretur, *Gloria in excelsis Deo* minimè dicatur, nisi episcopus missam telebret et chrisma faciat; nunc etiam in fine missæ *Ite missa est* dicitur. Tot hostiæ ponantur ad sacramentum quot sufficere possint ipso die et in crastino ad communicandum. Quatuor his diebus nul-

lus a communione se subtrahat, nisi subirabendi rationabilis causa existat (65). Celebrata fere missa reportentur in chorum formæ; pulsetur tabula ad vespertas. Expleta missa fiat oratio vespertina supra formas. Interea sacerdos præcedente processione cum ad altare venit, vadat ad locum constitutum decentissime præparatum, ibique reponat corpus Domini, incensato ipso loco, et ante repositionem, et post repositionem. Ante quem locum lumen continue ardeat. Quo completo, vadat in refectorium accipere mistum. Ingressi autem refectorium faciant ante, et retro ante sedilia sua, et considentes sumant mistum de pone tantum et potu, quem super justicias suas a refectorariis in scyphis positum invenirint.

Dum hæc aguntur, cellararius et eleemosynarius, et cæteri quibus injunctum fuerit, introducant pauperes in claustrum, et faciant eos ordinate sedere, alterum juxta alterum. Qui pauperes, priusquam claustrum introeant, pedes suos abluerent aqua calida, a camerarii ministrata. Omnia vero in locis convenientibus debent esse præparata, quæ ad mandatum opus sunt necessaria, scilicet aqua calida a camerarii, in vasis idoneis parata; alia quoque vasa, ac tersonia ad pedes, manutergia ad manus, a cellarario scyphi et potus, et si quæ sunt brasmodi. Præsto sint ad serviendum famuli camerarii, et aliorum ministrorum qui ad hoc sunt idonei. Qui prius, per eos quibus jussum fuerit, bene debent esse instructi qualiter eos servire oportet. Illi ita ordinatis, cum visum fuerit abbati, surget. Reliqui 263 quoque fratres surgentes ante et retro inclinent. Egressi refectorium infantes divertant cum magistris suis in scolam suam, ibique stent misti magistris suis ante pauperes suos, reliqui quoque fratres surgentes veniant ante pauperes suos, et stent ordinate ante eos, sicut sunt priores, singuli ante singulos; abbas vero duos habeat. Tunc prior jussus abbatis percutiat tabulam tribus ieiibus, et inclinantes se flexis ad terram genibus adorent Christum in pauperibus. Abbas vel cantor incipiat antiphonam *Dominus Jesus*, et alias quæ convenient. Singuli simul abluant pedes, tergant et osculentur ore et oculis. Ablutis cunctorum pedibus pauperum, deo ex fratribus quibus jussum fuerit ministrant abbati, unus aquam, et alter manutergium, famuli autem reliquis fratribus. Postea accipiens abbas bacillus et manutergium a fratribus qui ei servierunt, reliqui fratres a famulis, serviant et ipsi pauperibus; reliqui subsequentes fratres accipientes ministrant abbati, et reliqui fratribus scyphos cum potu. Tum prior percutiat tabulam tribus ieiibus, et dicatur ab omnibus moderata voce *Benedicite*, et data benedictione tribuant potum pauperibus osculantur eorum manus, et receptis scyphis dent singuli singulis pauperibus duos denarios, aut quot abbas præcepit, ite-

(64) Id est, novitii, seu tirones monachi, qui ex laico ordine convertuntur, ut patet infra c. 20.

(65) Nota quod fer. iv, v, vi, et Sabbato Euchristiam percipiebant.

rum aculantes eorum manus. Ipsos denarios dare debet fratribus cellararius aut camerarius, secundum quod abbatii visum fuerit. Fratres qui eo anno defuncti sunt, suos pauperes ad hoc mandatum habere debent; similiter et familiares illi, pro quibus unus in hoc mandato pauperes debere ponit abbas decreverit. Quibus pauperibus supradicto modo serviant fratres quibus injunctum fuerit, alter nullus praesumat. Quandiu ad hoc mandatum cantant, id est, dum pauperum pedes ac manus lavantur, sedere possunt qui volunt, eo tamen modo quo sedetur in choro, uno scilicet sedente inter duos stantes. Dum autem propinatur potus, sedere possunt omnes quicunque volunt, alter iuxta alterum, non observatio illo standi vel sedendi ordinis. Inter haec secretarius observare debet congrua intervalla quibus tabulam ad vesperas pulsare debeat. Semel videlicet lotis pedibus, et semel lotis manibus, propinato omnibus potu, reversis singulis in loca sua, prior ter percutiat tabulam. Tunc abbas vel sacerdos mediocri voce dicat capitulum *Ouende nobis, Domine, misericordiam tuam*. Fratres omnes flexis ad terram genibus respondeant *Et salvare tuum du nobis*, dehinc inclinati super genua tantum dicant *Kyrie eleison, Pater noster*; abbas vel sacerdos dicet mediocri voce *Et ne nos. Suscepimus, Deus, misericordiam tuam*. In medio templi tui. Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. *Domine, exaudi orationem meam*. Et clamor meus ad te veniat. *Dominus vobiscum. Oremus. Adesto, Domine Iesu Christe, officio nostrae servitutis*, et, quia tu pedes lavare dignatus es tuis discipulis, ne despicias opera manuum tuarum, quae nobis retinenda mandasti; sed sicut his exteriora abluntur inquinamenta corporum, sic a te omnia nostra interiora laventur peccata. Quod ipse praestare digneris, qui cum, etc. Ad cuius finem omnes respondentis *Amen*, et inclinantes se ante et retro, vadant ad ecclesiam mediocri voce canentes psalmum *Miserere mei, Deus*. Interim secretarius et aliqui fratres secum percutiant tabulas gradatim, eoque modo atque ordine quo signa pulsari solent in festis diebus.

Dicio psalmo, et fratribus in ordine suo in choro stantibus, statim puer incipiat antiphonam *Calicem salutaris*. Ad cuius inchoationem petitur venia ab omnibus supra formas, dicio psalmo *Magnificat*, et repetita antiphona sine finis melodia; curvati supra formas, dicant in silentio *Kyrie eleison, Pater noster*, preces *Ego dixi, Domine, psalmum Miserere mei, Deus*, collecta *Respicere, quæsumus*. Si aliquis, de foris veniens, benedictionem petierit, omnibus horis accipiat ipso die quo venerit. His tribus diebus tabulae reectorii cooperiae sint. Ad cymbalum et super tabulam abbatis ponantur tabulae cum malleolis. Versus et benedictiones in reectorio, et *Miserere mei, Deus*, post mensam humili voce dicantur; lector sine petita benedictione legat, et sine *Tu autem, Domine, terminet*. Interim dum fratres in reectorio sunt, secretarii discooperiant omnia altaria, et parent duo analogia, unum quod in capitulo est, et alterum in

A monasterio, quod ante collationem in refectorium deportetur. Postquam fratres a mensa surrexerint, et de monasterio ac dormitorio solito more redierint, lavent sibi pedes, ut Sabbato fieri solet; præparentur cuncta que ad mandatum sunt necessaria. Refectis servitoribus et potibus ablutis, pulsetur tabula, et ad bibendum in refectorium vadant.

Post haec egressis fratribus de refectorio, prior claustrum, jubente abate, percutiat tabulam ad mandatum. Introgressis in capitulum fratribus, priore claustrum sedente in loco abbatis, præcinctus se linteis **264** abbas et prior, et inchoante priore claustrum antiphonam *Dominus Jesus*, veniant in capitulum, abbas ad dexteram et prior ad sinistram, sequentibus eos fratribus qui ad servitium corum ipsa die B in capitulo fuerint ordinati, et utrique flexis genibus lavent pedes fratrum, et tergat et osculentur. Camerarii præsto esse debent, qui madefactis tessoriis alia ministrent, quoties opus facit; lotis omnium qui in capitulo sunt pedibus, sedeant foris ante capitulum prior et prædicti servitores cum eo. Quorum pedes præcinctus tessorio abbas flexis genibus abluat, et tergat et osculetur, servientibus sibi fratribus ad hoc obsequium deputatis. Post haec redeat abbas in sedem suam; ad quem prior, præcinctus tessorio, veniens cum fratribus sibi deputatis, lavet pedes ejus, et tergat et osculetur, et abluat manibus suis statim deferat sibi aquam ad abluendas manus, uno eorum qui sibi servierunt tenente manutergium. Deinde redeante priore claustrum in locum abbatis, exeat abbas, et accipientes ipse et prior bacilia cum aqua, et manutergia, duo fratres qui de coquina ipsa septimana serviunt, qui inter cæteros adjutores ad hujus mandati obsequium ordinari debent, serviant omnibus ad abluendas manus, sicut servierunt ad abluendas pedes. His expletis exeat abbas, et prior et servitores eoruin, et ante capitulum pœbeat eis abbas aquam ad abluendas manus, tenente manutergium uno eorum fratrū qui ad hoc obsequium ei deputati sunt.

Quo peracto, præcedens abbas et cæteri, sequentes enim, introcant capitulum, et faciant ante et retro, sicut solet fieri die Sabbati ab eis qui mandatum fecerunt. Postea perget abbas ad sedem suam, surgento conventu donec sedeat, reliqui similiter ad loca sua. Cessante autem cantu, et secretario percutiente tabulam ad collationem, qui petita licentia ad eam percutiendam perrexit, hora congrua ingrediatur diaconus capitulum, qui post manuum suarum ablutionem ad se preparandum ivit, alba, et stola et diaconica indutus, textum Evangelii portans, præcedentibus tribus conversis portantibus candelabrum, et thuribulum igne et thure referunt. Ipse enim diaconus antequam exeat de monasterio ponere debet thus in ipso thuribulo. Quibus ingredientibus capitulum, totus conventus assurget stans donec unus versus de Evangelio perflectus est.

Cum autem esse tempus perspexerit, innuat abbas priori ut vadat percutere tabulam. Et cum au-

dicerit prior a diacono *Surgite, eamus hinc*, percutiat tabulam, sicut solet percuti cymbalum. Quod dum sit, surgant omnes, ac, praecedente diacono cum textu et conversis cum candelabris et thuribulo, sequatur conventus in refectorium, sicut sit in Sabbatho ad charitatem. Ibi secretarius habeat analogium de ecclesia paratum, impositoque desuper textu, iterum mittat diaconus *thus in thuribulum*, et incenset analogium et textum. Et sedente majore priore in loco abbatis, ad ejus nutum incipiat diaconus lectio-
nen ab eo loco ubi dimiserat. Et percutiente re-
fectorario tabulam uno ictu, abbas, et fratres qui ad
pedes lavandos ipsius adjutores exstiterant, vadant ad
locum ubi potus charitatis paratus est, ferentes vi-
treas phialas, aut scyphos fratrum in manibus suis.
Et accepto vino in predictis vasis, tacente lectore,
praecedant ad gradum, sicut mos est. Refectorarius vero, ex quo accepto potu incipiunt ire paulatim, percutiat tabulam suam quousque ad gradum per-
veniant; quo cum pervenierint, ter aut quater se-
stinalius percutiat et ccesset. Tunc omnibus humili
voce dicentibus *Benedicite*, sacerdos hebdomadarius surget, et eadem voce benedictionem faciat. Ben-
dictione facta, porrigit abbas priori potum et reli-
quis, sicut sunt priores, osculans eorum manus, ministrantibus ei fratribus qui cum ipso potum ad
gradum detulerunt; ministrato potu majoribus, et
infantibus, post maiores accedit abbas ad diaconum,
qui collationem legit, et exspectato sine incepti ver-
sus prebeat ei potum, dehinc tribus illis qui de
candelabris et thuribulo servient, servitoribus abba-
tis candelabra et thuribulum interim tenentibus.
Qui et scyphos a diacono et ab eis recipientes, por-
tent ad tabulam abbatis, et super eam ponant. His
actis, predicti servitores abbatis, qui cum eo potum ad gradum detulerunt, ante ipsum gradum simul
veniant, et ante et retro faciant, et postea sessum vadant; quibus abbas similiter potum ferat osculans eorum manus, ministrantibus illi fratribus illis qui ei ad lavandos pedes prioris et ipsorum servitorum
ministraverunt.

Hoc facto, abbas ad sedem suam vadat, et ante eam ante et retro faciat, assurgente sibi conventu donec sedeat; prior vero surgens porrigit illi potum osculans ejus manum; lecto sermone quantum ab-
bati visum fuerit, inveniente eo diaconus lectionem absque *Tu autem, Domine, finiat*, et clauso libro, ante et retro faciat, et postea dalmaticam et stolam et manipulam **265** supra analogium ponat. Conversi vero candelabra et thuribulum super mensam abbatis ferant, et ante ipsam mensam ante et retro faciant. Post haec et diaconus et conversi, ad ipsam mensam sedentes, bibant, diaconus juxta abbatem, conversi juxta diaconum, sicut sunt priores. Abbas vero lecto sermone statim percutiat uno ictu tabulam, et postea tot vicibus quot vicibus skillam percuti consuetudo est Sabbatho ad charitatem post mandatum. Interim duo secretarii surgant, et analogium et dalmaticam, cum textu, et stola, et manipulo, ad monasterium

A ferant. Post haec abbas surgat, et humili voce dicat. *Adjutorium nostrum in nomine Domini*, et eadem voce conventus respondeat, *Qui fecit celum et ter- ram*: deinde praecedente diacono cum conversis candelabro et thuribulo portantibus, sequatur conventus ad monasterium, secretario percutiente tabulam ad completorium, et, facta confessione, dieant completorium, bini aut terni sub silentio. Post completorium tres orationes solito more faciant, prior tabulam percutiat tribus ictibus post orationes infantum, sicut skillam pulsare solet. Notandum est autem, in hujus diei obsequio, quia si abbas sufficere valet, omnium fratrum pedes solus in hac d' e lavare debet, testante enim beato Benedicto, vices Christi agit in monasterio, et maxime in hoc mini-
sterio.

Feria sexta ante nocturna pulsabit tabula in claustru, et ante cellarium, et ante donum infirmorum, ad excitandos dormientes. Post orationes so-
ritas, sicut in quinta feria, quindecim psalmi dicantur, candele exstinguantur, lectiones in primo nocturno et secundo legantur, unde lectae sunt in quinta feria. In tertio nocturno de Epistola ad He-
braeos *Frates, festinemus ingredi*, et cetera omnia usque ad primam, sicut in quinta feria. Ad primam pulsata tabula surgentes nudis pedibus vadant ad monasterium, et sic maneat omnes, donec impleatur diel officium, nisi jussu abbatis calcentur pro-
nunia asperitate frigoris. Quod si evenerit, officio-
tantum intererunt nudis pedibus.

C Primam et omnes horas diei, praeter vesperas, usque ad vesperas Sabbati dicant sicut in quinta feria, exceptio quod in quinta feria in alto cantantur hymni, intonantur psalmi, cantantur antiphona; in his vero diebus duobus haec omnia in silentio et in directum dicuntur; dicta prima, septem psalmos et litaniam in alto dicant. Postea sedent omnes in claustru, et inchoante abbate, dicant psalterium ex integrō; quo completo vadant ad confessionem qui voluerint, usque ad horam officii.

D Appropinquante hora tertia, pulsata tabula, sicut solent, pergant in dormitorium. Dehinc abiuti et pectinali, pulsata tabula vadant ad monasterium, et factis solitis orationibus dicant tertiam. Post ter-
tiam pulsata tabula pergant in capitulum; in que versus in silencio dicatur, et sententia, sicut in quinta feria, de regula legatur. Post sermonem nar-
rentur et ordinetur quae agenda sunt usque ad crastinum capitulum. Exeunt de capitulo, sedent in claustru non loquentes, sed cantantes aut le-
gentes.

Dicta bona, induantur sacerdos et levita, et reli-
qui qui ad officium sunt servituri. Praecedant ad altare sacerdos et levita soli, sacerdos in casula, diaconus in stola; nullaque præmissa supplicatione dicat sacerdos *Oremus*, diaconus *Flectamus gena*, et ad alteram collectam similiter. Altare sit cooper-
tum desuper uno tantum linteum. Singulus tractus duo in albis cauant. Passio absque *Dominus*